Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

12.08.2015

№ 3
заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Заместитель председателя -

Бакунец О.М.
Протокол вела -

Воробьева И.С.
Присутствовали члены комиссии: Бакунец О.М., Забудько А.А., Калинина В.Н., Садымов П.К., Романченко Е.С., Леонов А.А.
Приглашенные: Никитенко И.И., Сидорчик Е.Г.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проведении комплекса мероприятий по предупреждению возникновения особо опасных и заразных болезней животных: африканской чумы свиней, ящура, бешенства, заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота, в т.ч. необходимости приобретения вакцины против оспы овец и коз, проведения профилактической вакцинации крупного рогатого скота вакциной против оспы овец и коз, обработок крупного рогатого скота репеллентами в течение всего периода его перемещения.

	Докладчик:

	Бакунец Олег Михайлович, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»

1 СЛУШАЛИ:

Бакунца О.М. о проведении комплекса мероприятий по предупреждению возникновения особо опасных и заразных болезней животных: африканской чумы свиней, ящура, бешенства, заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота, в т.ч. необходимости приобретения вакцины против оспы овец и коз, проведения профилактической вакцинации крупного рогатого скота вакциной против оспы овец и коз, обработок крупного рогатого скота репеллентами в течение всего периода его перемещения.

РЕШИЛИ:

1. Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (О.М. Бакунец):

1.1 Обеспечить 100% учет крупного рогатого скота, содержащегося на территории города Волгодонска, с проведением его поголовной идентификации (биркования, чипирования).

Срок – до 30.09.2016г.

1.2 Организовать и провести мероприятия по контролю за обеспечением биологической безопасности поголовья владельцами и хозяйствующими субъектами занятыми содержанием и выращиванием крупного рогатого скота. Особое внимание уделить обработкам животных и помещений репеллентами.

Срок – до 31.12.2016г.

1.3 Организовать проведение обязательного карантинирования животных, дезинфицирования животноводческого инвентаря. Взять на контроль вывоз и ввоз животных на (с) территорию (ии) города Волгодонска.

Срок – до стабилизации эпизоотической ситуации.

1.4 Обеспечить проведение регулярных обследований всего имеющегося на территории города Волгодонска поголовья крупного рогатого скота с целью своевременного выявления животных с клиническими признаками, характерными для заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота.

Срок – до 31.12.2016г.

1.5 Продолжить проведение совместно с Межмуниципальным Управлением МВД России «Волгодонское», отделом потребительского ранка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска, муниципальной инспекцией Администрации города Волгодонска работу по проведению рейдов по предполагаемым местам несанкционированной торговли живыми животными и животноводческой продукцией на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

Срок – до 31.12.2016г.

1.6 Усилить контроль за соблюдением хозяйствующими субъектами, владельцами личных подсобных хозяйств ветеринарного законодательства, в т.ч. «Правил проведения дезинфекции и дезинвазии объектов государственного ветеринарного надзора», утвержденных Министерством сельского хозяйства Российской Федерации 15.07.2002 № 13-5-2/0525.

Срок – до 31.12.2016г.

1.7 Провести широкую разъяснительную работу с хозяйствующими субъектами, владельцами животных осуществляющими содержание крупного рогатого скота, об опасности возникновения заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота и необходимости проведения инсектицидной обработки животных и животноводческих помещений.

Срок – до 31.08.2016г.

1.8 Проинформировать жителей города Волгодонска о ситуации по предупреждению возникновения особо опасных и заразных болезней животных: африканской чумы свиней, ящура, бешенства, заразного узелкового (нодулярного) дерматита крупного рогатого скота, через официальный сайт Администрации города Волгодонска, СМИ и другие Интернет-ресурсы.

Срок – до 19.08.2016г.

Заместитель председателя

О.М.Бакунец
Протокол вела

И.С.Воробьева